
وزیرامورخارجه تاکید کرد
فرصت مسیر مذاکره غیرمستقیم

مراسم بزرگداشت نوروز ۱۴۰۴ شامگاه شنبه ۱۶ فروردین به میزبانی 
سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه و با حضور گسترده سفرا و روسای 

نمایندگی‌های دیپلماتیک مقیم تهران و همسران آنها برگزار شد.
در این مراسم که جمعی از وزرا و مقامات ارشد کشور از جمله وزیر نفت، 
وزیر راه و شهرسازی، امیر سرتیپ نصیرزاده وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح، سیمایی صراف وزیر علوم، تحقیقات و فناوری و رئیس سازمان انرژی 
اتمی و نیز جمعی از معاونین و مدیران وزارت امور خارجه نیز حضور داشتند، 
ابتدا دراگو اشتامبوک سفیر جمهوری کرواسی در تهران به عنوان شیخ‌السفرا 
فرارسیدن بهار و نوروز را تبریک گفت و خواستار توجه همگان به پیام نوروز که 

همانا همبستگی انسانی، صلح و همزیستی مسالمت‌آمیز است شد.
وزیر امور خارجه در سخنانی ضمن تبریک عید نوروز و عید سعید فطر، 
و مرور تحولات سال ۱۴۰۳ به‌عنوان سالی پرحادثه و پرچالش برای ایران و 
منطقه، بر عزم جمهوری اسامی ایران برای پیشبرد سیاست‌های اصولی و 
مسئولانه خود در سال ۱۴۰۴ تاکید کرد. عراقچی با اشاره به فجایع انسانی 
ناشی از آتش‌افروزی و جنایات رژیم صهیونیستی در غزه، لبنان، و سوریه و 
نیز جملات غیرقانونی آمریکا علیه یمن، بر ضرورت همبستگی و همکاری 
بین کشورها برای پایان‌دادن به درد و رنج مردم مظلوم فلسطین و توقف 
تجاوزگری‌های رژبم اسرائیل علیه لبنان و سوریه تاکید کرد. رئیس دستگاه 
دیپلماسی با اشاره به رویکرد مسئولانه و مدبرانه جمهوری اسلامی ایران در 
قبال تحولات بین‌المللی، تصریح کرد: پاسخ ایران به نامه رئیس‌جمهوری آمریکا 
متناسب با محتوا و لحن نامه وی داده شده و در عین حال فرصت استفاده 
از دیپلماسی نیز حفظ شده است. اصولا مذاکره مستقیم با طرفی که مدام 
تهدید به توسل به زور بر خلاف منشور ملل متحد می‌کند و مواضع متناقضی 
توسط مقام‌های مختلف آن بیان می‌شود، بی‌معنا خواهد بود اما ما همچنان به 
دیپلماسی پایبند یک و حاضر هستیم مسیر مذاکره غیرمستقیم را بیازماییم. 
وی ضمن یادآوری ماهیت کاملا صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران اظهار داشت: 
ایران قبلا در قالب برجام مجموعه تدابیر داوطلبانه‌ای را برای اطمینان‌بخشی 
در مورد ماهیت برنامه هسته‌ای خود اتخاذ نمود اما این آمریکا بود که به‌صورت 
یکجانبه از آن توافق خارج شد. اکنون ما با برخورداری از آن تجربه، حاضر 
هستیم بر اساس منطق اعتمادسازی به ازای رفع تحریم‌های ظالمانه علیه 

ایران، گفت وگو در مورد برنامه هسته‌ای خود و رفع تحریم‌ها را پی بگیریم.

ترامپ دنبال الگوریتم لیبی در پرونده ایران
»تام کاتن« سناتور ایالت آرکانزاس آمریکا در گفت‌وگو با »هیو هیویت« 
مجری و روزنامه‌نگار شناخته شده آمریکایی از سیاست‌های »دونالد ترامپ« 
رئیس‌جمهور کشورش برای اعمال فشار حداکثری بر ایران از طریق اجرای 
تحریم‌های اقتصادی سخت‌گیرانه حمایت کرد و مدعی شد که این اقدامات 

تمام صادرات ایران را نابود خواهد کرد.
او با تکیه بر ادعاهای واهی و تکراری واشنگتن علیه ماهیت برنامه هسته‌ای 
ایران تاکید کرد که فشار حداکثری در برابر ایران بازدارندگی ایجاد می‌کند و به 

تمام مسیرهای دستیابی این کشور به سلاح هسته‌ای پایان می‌دهد.
تام کاتن در ادامه به ادعای ترامپ مبنی بر اینکه حصول توافق با ایران و 
دیپلماسی را به اقدام نظامی ترجیح می‌دهد، اشاره کرد و گفت: رئیس‌جمهور 
ترامپ همچون لیبی که در سال ۲۰۰۳ با آمریکا توافق کرد، سازش با ایران 
را ترجیح می‌دهد اما او گفته است که اگر توافقی نباشد، بمباران گزینه دیگر 

خواهد بود.
سناتور جمهوری‌خواه با ادعای اینکه رئیس‌جمهور ترامپ کسی است که به 
دنبال صلح و ثبات در جهان است، گفت که بنابراین، او نمی‌تواند به مقامات 

ایران اجازه دهد که سلاح هسته‌ای داشته باشند.
دولت لیبی در سال ۲۰۰۳ به رهبری »معمر قذافی« به توافقی با ایالات 
متحده با موضوع خلع سلاح هسته‌ای لیبی دست یافت که مفاد آن از این قرار 
بود: ۸۰۰ تن از سلاح‌های شیمیایی لیبی نابود شود. لیبی تعهد دهد که کلیه 
موشک‌های بالستیک و سلاح‌های بیولوژیکی خود را اعلام کند و به‌علاوه دولت 
لیبی اجازه دهد کارشناسان انگلیس، آمریکا و روسیه از چند سایت سری و 
چندین لابراتوار و کارخانجات نظامی این کشور بازدید کنند. در صورتی که 
دولت لیبی تمام این اقدامات را انجام دهد، دولت آمریکا تحریم‌های خود را 

علیه کشور لیبی لغو کند.

تبعات تکرار تهدید از سوی تروئیکا
انسداد مسیر دیپلماسی و در پی آن ثبات در منطقه، نتیجه منطقی تکرار 
تهدیدات و فشارهای آمریکا و اروپا علیه ایران است که شوربختانه با دغدغه‌های 

حقوق بشری و صلح  اعلام می‌شود.
حقوق بشر، انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای و امنیت ملی، سه حوزه‌ای هستند 
که غرب به اقتضای شرایط و به بهانه‌ها و ادعاهای متنوع، جمهوری اسلامی 
ایران را تحت فشار قرار داده و اتهاماتی را به تهران وارد می‌کند. اتحادیه اروپا و 
آمریکا در حالی جمهوری اسلامی را به نقض حقوق بشر، ساخت سلاح‌هسته‌ای 
و جنگ متهم و تهدید می‌کنند که کارنامه حقوق بشری آن‌ها در تازه‌ترین 
برگ و فصل خود حمایت قاطع از رژیم صهیونیستی و قتل‌عام مردم بی‌دفاع 

فلسطین را در خود دارد.
سه محور فشار اروپا و واکنش ایران

دوربین‌های جهان در حالی یکی از دردناک‌ترین نسل‌کشی‌های انسان‌ها 
را به ضبط و تماشا نشسته‌اند که »بنیامین نتانیاهو« نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی و عامل اصلی این کشتار بی‌هیچ نگرانی به کار خود ادامه می‌دهد. 
در میانه بمباران مدارس و مراکز درمانی و در حالی که تصاویری غیرقابل 
پخش از کودکان قطع عضو شده منتشر و مخابره می‌شود، شورای حقوق 
بشر سازمان ملل در تازه‌ترین نشست خود مدعی نقض حقوق بشر از سوی 
جمهوری اسامی ایران شده است. رویکردی که مورد انتقاد شدید ایران قرار 
گرفت و »اسمائیل بقائی« سخنگوی وزارت امور خارجه به انگلیس و آلمان و 
دیگر بانیان غربی قطعنامه ضد ایرانی توصیه کرد برای اثبات صداقت خود در 
ابراز نگرانی نسبت به وضعیت حقوق بشر در ایران، تبعیت از آمریکا در اعمال 
تحریم‌های غیرقانونی و ضد انسانی علیه ملت ایران - که جملگی مصداق 
جنایت علیه بشریت است - را متوقف کند. »علی بحرینی« سفیر و نماینده 
دائم جمهوری اسلامی ایران در ژنو هم با اشاره به وضعیت فاجعه‌بار حقوق بشر 
در سرزمین‌های اشغالی فلسطین و مصونیت عاملان آن، افزود: در شرایطی که 
شدیدترین موارد نقض حقوق بشر به‌صورت مستمر در فلسطین رخ می‌دهد 
و عاملان آن از بالاترین سطح مصونیت و بخشودگی از مجازات برخوردارند، 
بانیان پیش‌نویس قطعنامه با ایجاد تصویری توهمی از وضعیت حقوق بشر در 

جمهوری اسلامی ایران، در تلاش برای گمراه‌سازی این شورا هستند.

ویژه

استراتژیک

دیدگاه

معاریو بررسی کرد
نگرانی اسرائیل درباره دو راهی سخت 

ترامپ مقابل ایران

رابطه میان ایران و آمریکا اعم از آنکه سمت مذاکره و 
یا تنش برود، بر رژیم صهیونیستی اثر جدی خواهد داشت 
و این موضوع ذهن پژوهشگران صهیونیست را به خود 

مشغول کرده است.
به گزارش معاریو، پروفسور صهیونسیت، ایتان گیلبوع 
کارشناس مسائل ایالات متحده و پژوهشگر ارشد مرکز 
مطالعات استراتژیک بگین سادات در رابطه با تنش‌های 

اخیر میان ایران و آمریکا نوشت:
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا فعلی آمریکا در 
دوره دوم ریاست جمهوری خود، الگویی از کنش و واکنش 
در مسائل مختلف روابط بین الملل را ایجاد کرده است 
که در رابطه با موضوع هسته‌ای ایران، به نقطه بسیار 
حساس و ویژه‌ای رسیده است. برجسته‌ترین عنصر رفتاری 
در این الگوی رفتاری ترامپ، شخصیت اوست که عامل 
تعیین‌کننده‌ای در مدیریت گفتار و اقدامات اوست. او 
یک قلدر پر زور است که دوست دارد حرکات نمایشی و 
غیرعادی را در مقابل مخالفان و دوستان خود به نمایش 

گذاشته و به آنها دیکته کند.
او بارها برای رسیدن به اهدافش از تهدید استفاده 
می‌کند و هشدار می‌دهد که اگر طرف مورد تهدید 
دستورات او را نپذیرد، »درهای جهنم به روی او باز 
می‌شود« یا »اتفاق بسیار بدی برای او رخ می‌دهد«. او 
به دولت و حکومت‌هایی که از پذیرش حرفش امتناع 
می‌کنند، هشدار می‌دهد که واکنش آمریکا بزرگ‌ترین و 
سخت‌ترین پاسخی خواهد بود که تا به حال تجربه کرده‌اند. 
این پروفسور صهیونیست در رابطه با شخصیت‌ و رفتارهای 
وی در حوزه مسائل بین الملل می‌نویسد: خواسته‌های او 
افراطی است. در واقع او دوست دارد سیاست و نظم موجود 
را در هم بشکند و طرح‌ها و راه‌حل‌های ساختارشکنانه‌ای 
برای مشکلات پیچیده ای که برای چندین دهه عرصه 
بین‌المللی را دچار مشکل کرده است، پیشنهاد دهد. صبر او 
کم است، خواهان دستاوردهای چشمگیر، آنهم در کمترین 
زمان ممکن است و می خواهد جدی گرفته شود. او از 
رسانه‌ها برای انتقال تهدیدات و خواسته‌های خود استفاده 

می‌کند و در نشست‌های خبری آنها را تکرار می‌کند.
ترامپ خواسته‌های بسیار بزرگ و غیرعادی ارائه 
می‌کند: تخلیه ساکنان از غزه و کنترل این باریکه توسط 
آمریکا، تصرف جزیره گرینلند، بازگرداندن کانال پاناما به 
کنترل آمریکا، تبدیل کانادا به پنجاه و یکمین کشور ایالات 
متحده و اعمال تعرفه‌های سنگین بر واردات اجناس که 

اغلب شامل همسایگان و متحدان آمریکا می‌شود.
وی در رابطه با خواسته ترامپ از ایران نوشت:

او خواستار برچیدن کامل زیرساخت‌های هسته‌ای 
ایران است، حتی به وجود حداقل زیرساخت‌های که بتواند 
نیازهای ایران مورد استفاده قرار گیرد، راضی نیست. این 
یک تغییر قابل توجه در موضع سابق آمریکا است که توسط 
رئیس جمهور اوباما و بایدن فرموله شده بود. آنها فقط 
می‌خواستند رشد و گسترش برنامه هسته‌ای را متوقف 

کنند، اما ترامپ می‌خواهد آن را حذف کند.
ایتان گیبلوع در رابطه با تنش‌های لفظی شکل گرفته 

میان تهران و واشنگتن می‌نویسد:
با این پیش‌زمینه، در روزهای اخیر یک فرآیند خطرناک 
پینگ‌پنگ مانند از مبادله پیام‌ها، تهدیدها و اقدامات بین 

واشنگتن و تهران ایجاد شده است.
ترامپ در نامه اخیر خود همکاری و احترام متقابل را 
پیشنهاد داده و همچنین در بخشی دیگر نیز ایران را تهدید 
کرده است. ایران نیز به شدت نسبت به تهدیدات ترامپ 
واکنش نشان داد. آیت‌الله خامنه‌ای در پاسخ به تهدیدات 
ترامپ گفت: »ایران تحت تهدید و فشار مذاکره نخواهد 
کرد« و حتی دولت آمریکا را »دولت اراذل و اوباش« تعریف 
کرد. رئیس جمهور مسعود پزشکیان نیز صریح تر بود و 
گفت: من تحت تهدید هم با شما مذاکره نمی‌کنم، هر 

غلطی می‌خواهید بکنید.
در پاسخ نامه، ایران تمایل خود را برای مذاکره ابراز کرد، 
اما خواستار آن شد که این مذاکره »با احترام متقابل« و 
بر اساس توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ که با رئیس جمهور باراک 
اوباما امضا کرد، انجام شود. این کشور هرگونه بحث درباره 
سامانه‌های موشکی خود و روابط خود با محور مقاومت در 

منطقه را تکذیب کرد.
ترامپ در مواجهه با پاسخ ایران، اظهارات تهاجمی خود 
را تشدید کرد و تهدیدهای واضح‌تری علیه ایران مطرح 
کرد: »اگر ایران توافق نکند، ما آن را به گونه‌ای بمباران 
خواهیم کرد که هرگز ندیده است«. ایران نیز در طرف 
مقابل پاسخ داد: موشک‌های ما آماده است، اگر بمباران 

کنید ضربه سختی به شما وارد خواهد شد.
دو طرف همچنین تاش کردند با اقدمات عملی، 
پیام‌های تهدید آمیز به یکدیگر ارسال کنند، ترامپ با 
ارسال بمب افکن‌های بی-۲ به منطقه و ایران نیز با 
رونمایی از یکی دیگر از شهرهای موشکی خود پیام‌هایی 
ارسال کردند. این پروفسور صهیونیست در پایان، در رابطه 
با وضعیت پیچیده‌ای که ترامپ در آن قرار دارد خاطر نشان 

کرد:
ترامپ اکنون تهدید می‌کند، اما امیدوار است که 
ایرانیان خواسته‌های او را انجام دهند و وی مجبور نباشد 
تهدیدات نظامی خود را اجرا کند. هر دو طرف به مذاکره 
و نه درگیری نظامی علاقه دارند. این احتمال وجود دارد 
که لفاظی‌ها و تدارک نظامی آن‌ها، به‌عنوان مقدماتی برای 
گشایش مسیر به منظور آغاز مذاکه است. اما فاصله بین 
این دو زیاد است و روی یک طناب بسیار نازک راه می‌روند 

که هر لحظه ممکن است پاره شود.
اگر ایران بر امتناع خود از پذیرش مذاکره با ترامپ 
پافشاری کند، ترامپ در دوراهی سختی قرار خواهد گرفت، 
زیرا اگر حمله نظامی را که وعده داده بود، انجام ندهد، دیگر 
هیچ کشوری تهدیدهای او را جدی نخواهد گرفت و اگر 
اقدام به حمله نظامی کند، ممکن است همانطور که ایران 

قول داده است، تمام منطقه آتش می‌گیرد.
جای تردید است که آیا افکار عمومی آمریکا برای جنگی 
جدید و بزرگ در منطقه آماده هستند، زخم‌های عمیق 
جامعه آمریکا در شکست‌های نظامی در افغانستان و عراق 
هنوز التیام نیافته است. باوجود تنش‌های فعلی، احتمال 
مذاکره همچنان زیاد است و احتمال آن از احتمال درگیری 
نظامی میان ایران و آمریکا کمی بیشتر است. هر یک از این 
دو سناریو تأثیر زیادی بر موضع اسرائیل خواهد داشت، 

بنابراین اسرائیل باید برای هر اتفاقی آماده شود.

نگاه
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گروه دیپلماسی- هدیه گل‌محمدی: 
انرژی اتمی  مدیرکل آژانس بین‌المللی 
می‌گوید به دنبال کنترل سطح تنش 
اما مواضع  ایران است  اتمی  در پرونده 
دوپهلوی او همچنان بهانه‌ای برای ادامه 

فشار حداکثری علیه تهران است.
به گزارش رویترز ، »رافائل گروسی« 
آرژانتینی  شبکه  با  گفت‌وگویی   در 
»La Nacion« درباره برنامه هسته‌ای 
ایران و تهدیدات اخیر دونالد ترامپ سخن 
گفت. وی تأکید کرد: برای جلوگیری از 
هرگونه سوءتفاهم، تصریح می‌کنم که ایران 

در حال حاضر سلاح هسته‌ای ندارد.
مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
ضمن تکرار ادعاهای سیاسی درباره برنامه 
صلح‌آمیز هسته‌ای کشورمان تصریح کرد 
که ایران به‌رغم برخورداری از ذخایر اورانیوم 
غنی‌شده، ساح هسته‌ای ندارد. وی با 
نیم‌نگاهی به مکاتبات اخیر واشنگتن و 
تهران، خواستار تسریع در روند حل‌وفصل 

مسائل پادمانی شد.
رافائل گروسی در پاسخ به سؤالی درباره 
برنامه هسته‌ای ایران گفت: »دو نکته مهم 
وجود دارد. نخست اینکه ایران امروز، سلاح 
هسته‌ای ندارد. اما بسیاری از قطعات پازل را 

در اختیار دارد.«
وی در ادامه مدعی شد: »ایران مقدار 
قابل توجهی مواد هسته‌ای در اختیار دارد. 
همان‌طور که می‌دانید، برای ساخت یک 
سلاح هسته‌ای به چند مؤلفه نیاز است، اما 
یکی از حیاتی‌ترین اجزاء، ماده هسته‌ای‌ای 
است که واکنش زنجیره‌ای ایجاد می‌کند. 
این همان قدرت عظیم تخریبی است که 
یک سلاح هسته‌ای دارد. این ماده، اورانیوم 
غنی‌شده است، یعنی ایزوتوپ خاصی از 
اورانیوم که تا سطح مشخصی غنی شده 

باشد.«
مدیرکل آژانس در ادامه فضاسازی‌های 
تبلیغاتی غرب درباره برنامه صلح‌آمیز 
هسته‌ای کشورمان افزود: »بدون ورود به 
مباحث فنی، برآورد ما این است که ایران 
اکنون به اندازه‌ای اورانیوم غنی‌شده در 
اختیار دارد که برای تولید حدود شش یا 
هفت ساح کافی است. اما دوباره تأکید 
می‌کنم، این بدان معنا نیست که ایران 
این ساح‌ها را دارد. ساخت سلاح نیازمند 

سامانه‌ها و سازوکارهای بسیار پیشرفته‌ای 
است که در حال گفت‌وگو درباره آن‌ها با 
ایران هستیم.« گروسی با اشاره به مکاتبات 
اخیر واشنگتن و تهران گفت: »در روزهای 
گذشته، رئیس‌جمهور ترامپ پیامی برای 
رهبر عالی ایران فرستاده است. همان‌طور که 
می‌دانید، ساختار حکومتی ایران کمی خاص 
است؛ چون بالاتر از ساختار رسمی دولت و 
رئیس‌جمهور، یک رهبر معنوی وجود دارد 

که در واقع تصمیم‌گیر نهایی است.«
از  افزود: »در آن پیام، ترامپ  وی 
احتمال مذاکره صحبت کرده، اما هم‌زمان 
هشدارهایی نیز داده و از یک بازه زمانی دو 
ماهه و همچنین احتمال بمباران سخن گفته 
است. بنابراین من فکر می‌کنم ما در لحظه‌ای 
حساس قرار داریم و باید برای پیشرفت امور 

رو به جلو حرکت کنیم .«
گروسی گفت که بلافاصله پس از ورود به 
بوئنوس آیرس با سید عباس عراقچی وزیر 
امور خارجه ایران گفت‌وگوی تلفنی داشته 
است. وی گفت: »ما توافق کردیم که من در 
هفته‌های آینده به تهران سفر کنم، با هدف 
آنکه ایران هرچه سریع‌تر برخی مسائل را که 

هنوز شفاف‌سازی نشده‌اند، روشن سازد.«
مدیرکل آژانس هدف از این سفر را 

کاهش تنش‌ها دانست و گفت: »باید تمام 
تلاش خود را بکنیم تا از یک رویارویی که 
بی‌تردید فاجعه‌بار خواهد بود، جلوگیری 
شود.« این اظهارات در حالی مطرح می‌شود 
که ایران بارها تأکید کرده برنامه هسته‌ای‌اش 
ماهیتی کاملًا صلح‌آمیز دارد و به‌عنوان یکی 
از اعضای معاهده عدم اشاعه ساح‌های 
هسته‌ای )NPT(، متعهد به همکاری با 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است. جمهوری 
اسلامی ایران همچنین هشدار داده است که 
فشارهای سیاسی و اقدامات تحریک‌آمیز 
برخی کشورها، می‌تواند فضای همکاری فنی 

با آژانس را تحت‌تأثیر قرار دهد.
برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران همواره 
تحت فشارهای سیاسی و اتهامات بی‌اساس 
غرب قرار داشته است. پیش از برجام، 
کشورهای غربی با امنیتی‌سازی این موضوع، 
تاش کردند با ابزار تحریم و تهدید نظامی 
علیه ایران اقدام کنند، اما بسته شدن پرونده 
»ابعاد احتمالی نظامی« )PMD( در سال 

۱۳۹۴، این بهانه را از میان برداشت.
ایران پس از امضای برجام به تمامی 
تعهدات خود پایبند ماند، اما آمریکا در سال 
۱۳۹۷ به‌طور یکجانبه از توافق خارج شد و 
اروپا نیز نتوانست تعهدات خود را اجرا کند. 

در نتیجه، ایران در چارچوب حقوق برجامی 
خود، گام‌هایی در کاهش تعهدات برداشت. 
مذاکرات احیای برجام نیز به دلیل تعلل و 

زیاده‌خواهی‌های غرب به نتیجه نرسید.
با این وجود، ایران همچنان به تعامل 
دیپلماتیک و همکاری با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی ادامه داده و تأکید کرده است 
که در صورت بازگشت طرف‌های مقابل 
به تعهدات خود، آماده احیای توافق است. 
مذاکرات اخیر با تروئیکای اروپایی در ژنو و 
گفت‌وگوهای سه جانبه پکن نیز نشان‌دهنده 
تمایل تهران به حل‌وفصل موضوع از طریق 
دیپلماسی، مشروط به ارائه ضمانت‌های 
واقعی برای رفع تحریم‌هاست. ایران بارها 
تأکید کرده است که برای دستیابی به 
توافقی پایدار و قابل‌اعتماد که تحریم‌ها 
را به‌صورت تضمین‌شده لغو کند و مانع از 
سوءاستفاده در آینده شود، آمادگی دارد. این 
در حالی‌ است که رئیس‌جمهوری آمریکا بار 
دیگر به ادبیات تهدید و زور متوسل شده 
و به‌صراحت جمهوری اسامی ایران را به 
اقدام نظامی تهدید کرده است. دونالد ترامپ 
هفته پیش در مصاحبه با شبکه ان‌بی‌سی 
نیوز مدعی شد: »اگر توافق نکنند، بمباران 

خواهند شد.«

بازی دوپهلوی آژانس در پرونده اتمی ایران ادامه دارد

گروسی یکی به نعل می‌زند، یکی به میخ

»رویترز« خبر داد

جدیت ایران برای مذاکره غیر مستقیم با آمریکا
وال‌استریت ژورنال بررسی کرد

واشنگتن دنبال مذاکره مستقیم با تهران 

رسانه انگلیسی نوشته یک مقام ایرانی در 
گفت‌وگویی با این رسانه بیان کرده ایران تنها 
آماده مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا در برنامه 
هسته‌ای‌اش بوده و آن را فرصتی برای سنجیدن 
جدیت آمریکا برای به کار بستن راهکاری 

سیاسی در ارتباط با ایران می‌داند.
یک مقام ارشد ایرانی در گفت‌وگویی بیان کرد 
که ایران در برابر درخواست‌های آمریکا برای مذاکره 
مستقیم درباره برنامه هسته‌ای‌اش یا مواجهه با اقدام 
نظامی مقاومت می‌کند و به بازیگران منطقه‌ای که 
میزبان پایگاه‌های آمریکا هستند، درباره هرگونه 
مشارکت در اقدام متجاوزانه‌ای از سوی دولت آمریکا 

علیه ایران هشدار داده است.
مذاکرات غیرمستقیم، فرصتی برای سنجیدن جدیت آمریکا

خبرگزاری رویترز مدعی شد که این مقام ایرانی به شرط فاش نشدن هویتش در 
گفت‌وگو با این رسانه گفته با وجود این که تهران درخواست »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور 
آمریکا برای مذاکرات مستقیم با ایران را رد کرده است، مایل است از طریق میانجیگری 
عمان که از دیرباز واسط تعامل طرفین بوده است، با دولت آمریکا به مذاکره غیرمستقیم 

بپردازد.
به گفته این مقام ایرانی، »مذاکرات غیرمستقیم فرصتی برای سنجیدن جدیت واشنگتن 

درباره به کار بستن راهکاری سیاسی در ارتباط با ایران فراهم می‌کند.«
این مقام رسمی گفت: با وجود این که ممکن است این مسیر ناهموار باشد، اما در 
صورت نشان دادن حمایت آمریکا در پیام‌های آن،‌ چنین گفت‌وگوهایی ممکن است به 

زودی آغاز شود.
ایران اخیرا به نامه‌ای که ترامپ به ایران فرستاده بود پاسخ داده و اعلام کرده است آماده 

مذاکره غیرمستقیم با آمریکا از طریق میانجی‌ها است.
ترامپ گفته ترجیح او گفت‌وگوهای مستقیم بوده و این طریق، ممکن است به تسهیل 

رسیدن به توافق کمک کند.
او تصریح کرد: من فکر می‌کنم این‌طور سریع‌تر پیش می‌رود و شما می‌توانید )حرف( 

طرف مقابل را خیلی بهتر از وقتی که از طریق میانجی‌ها کار پیش می‌رود، بفهمید.
روزنامه وال استریت ژورنال جمعه گذشته گزارش داد که دولت ترامپ علاقه‌ای به 
طولانی شدن مذاکرات با ایران ندارد و همین دلیل در حال تلاش برای مذاکرات مستقیم 

با ایران است.
اگرچه، یک مقام آمریکایی به پایگاه خبری آکسیوس گفته بود مذاکره مستقیم در 
دولت آمریکا مورد بحث است و دولت با توجه به دریافت پاسخ ایران به نامه ترامپ، در 

حال بررسی این موضوع است و هنوز تصمیمی اتخاذ نشده است.
هشدار قاطع ایران

رویترز در ادامه نوشت: این مقام ایرانی می‌گوید تهران به همسایگان خود درباره هرگونه 
مشارکت در اقدام متجاوزانه احتمالی آمریکا علیه ایران، از جمله دادن اجازه استفاده از 

حریم هوایی یا قلمرو آن‌ها هشدار داده است.
رویترز نوشت: رسانه‌های دولتی ایران چهارشنبه گذشته گزارش دادند که کویت به 
ایران اطمینان داده است هیچ گونه اقدام متجاوزانه از سوی دیگر کشورها علیه خاک خود 

را نخواهد پذیرفت.
روسیه نیز در پی مطرح شدن این اظهارات تهدیدآمیز از سوی آمریکا در بیانیه‌ای 
هرگونه اقدام نظامی علیه ایران را غیرقابل قبول دانسته و خواستار خویشتن‌شداری شده 

بود.
رئیس‌جمهور آمریکا در مصاحبه‌ای که یکشنبه گذشته با شبکه ان‌بی‌سی نیوز انجام داد، 
در اظهاراتی تهدیدآمیز درباره توافق با ایران گفت: اگر با ایران به توافق نرسیم و ضمانتی 
برای تولید نکردن ساح هسته‌ای توسط ایران دریافت نکنیم، این کشور به شیوه‌ای 

بی‌سابقه بمباران خواهد شد.
ترامپ در ادامه تصریح کرد: مقامات ایرانی و آمریکایی در حال مذاکره هستند.

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس در 
واکنش به این اظهارات گفت: باید برای همه روشن شود که اصولا چیزی به نام »گزینه 
نظامی« وجود ندارد، چه رسد به »راه حل نظامی«. ناکامی‌های فاجعه‌بار در منطقه ما که 
بیش از ۷ تریلیون دلار برای دولت‌های قبلی ایالات متحده هزینه داشته، به اندازه کافی 
گویاست. عراقچی با اشاره به این که توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ هنوز پابرجاست، نوشت: رئیس 
جمهور ایالات متحده شاید علاقه‌ای به توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ نداشته باشد اما آن 
توافق متضمن یک تعهد کلیدی از سوی ایران است که همچنان پابرجاست و حتی ایالات 

متحده - که خارج از توافق است - از آن منتفع شده است.
او در ادامه نوشت: ایران بار دیگر تاکید می‌کند که هیچ‌گاه و تحت هیچ شرایطی به 

دنبال جستجو، تولید و یا به دست آوردن سلاح هسته‌ای نخواهد بود.

ترامپ،  دونالد  نوشته  آمریکایی  رسانه 
رئیس‌جمهور آمریکا به دنبال پرهیز از مذاکرات 
طولانی با ایران درباره برنامه هسته‌ای آن است 
و تلاش می‌کند ایران را به مذاکرات مستقیم 

میان مقام‌های ارشد طرفین ترغیب کند.
در پی به مقصد رسیدن پاسخ ایران به نامه‌ای 
که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا به ایران 
فرستاده بود، مقام‌های آمریکایی می‌گویند واشنگتن 
در تلاش است تا گفت‌وگوهای مستقیم هسته‌ای 
با ایران را آغاز کند، چراکه دولت ترامپ به دنبال 
هدفی بلندپروازانه، یعنی منحل کردن برنامه 

هسته‌ای تهران است.
روزنامه وال استریت ژورنال با انتشار این مطلب نوشت: اگر ایران موافقت کند که وارد 
این گفت‌وگوها شود، این مذاکرات اولین گفت‌وگوهای مستقیم و پایدار بین دو کشور از 
زمانی خواهد بود که ترامپ در سال ۲۰۱۸ از توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ خارج شد. دولت 
ترامپ همچنین به دنبال دستیابی به نتایجی فراتر از آنچه در توافق دولت اوباما به دست 

آمد، در یک جدول زمانی فشرده است. 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران پیشتر با اعلام رسیدن پاسخ ایران به نامه 

ترامپ به مقصد، گفته بود که ایران وارد مذاکرات مستقیم با آمریکا نخواهد شد.
سه‌شنبه گذشته، پایگاه خبری آکسیوس گزارش داد که یک مقام آمریکایی تایید کرد 
طی روزهای اخیر، ترامپ پاسخ رسمی ایران به نامه‌ای که سه هفته پیش به ایران ارسال 
کرده بود را دریافت کرد. در حالی که ترامپ پیشنهاد مذاکرات مستقیم هسته‌ای را مطرح 

کرده بود، ایران تنها با مذاکرات غیرمستقیم با وساطت عمان موافقت کرده است.
این مقام آمریکایی گفت که دولت ترامپ فکر می‌کند مذاکرات مستقیم شانس موفقیت 
بالاتری دارد، اما چارچوب پیشنهادی ایران را رد نمی‌کند و با وساطت عمانی‌ها بین این دو 

کشور مانند مواردی در گذشته مخالفتی ندارد.
با این حال، به گفته مقام‌های آمریکایی که در جریان این روندهای دیپلماتیک بوده‌اند، 
هیچ تصمیمی گرفته نشده و بحث‌های داخلی ادامه دارد.ترامپ شب گذشته در جمع 
خبرنگاران درباره مذاکرات مستقیم با ایران گفت: من فکر می‌کنم ایران مایل به آغاز 

گفت‌وگوهای مستقیم باشد.
ترامپ گفته ترجیح او گفت‌وگوهای مستقیم بوده و این طریق، ممکن است به تسهیل 

رسیدن به توافق کمک کند. 
او تصریح کرد: من فکر می‌کنم این‌طور سریع‌تر پیش می‌رود و شما می‌توانید )حرف( 

طرف مقابل را خیلی بهتر از وقتی که از طریق میانجی‌ها کار پیش می‌رود، بفهمید.
رئیس‌جمهور آمریکا در ادامه گفت: آن‌ها می‌خواستند از میانجی‌ها استفاده کنند اما من 
فکر نمی‌کنم‌ که دیگر این کار لزوما درست باشد. من فکر می‌کنم آن‌ها نگران هستند و 

احساس آسیب‌پذیری دارند اما من نمی‌خواهم چنین احساسی داشته باشند.
 زیاده‌خواهی آمریکا

وال استریت ژورنال در ادامه نوشت: این احتمالا یک درخواست دشوار خواهد بود. تهران 
دهه‌هاست که از کنار گذاشتن برنامه هسته‌ای خود امتناع کرده و اصرار دارد که حق 
غنی‌سازی اورانیوم را برای مقاصدی که صلح‌آمیز می‌خواند، انجام می‌دهد. پس از سال‌ها 
مذاکره، موافقت آمریکا با ادامه غنی‌سازی قابل‌توجه اورانیوم توسط ایران، کلید دستیابی به 

توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ بود. 
اما این بار، طبق گفته یک مقام ارشد دولت آمریکا، چنین توافقی کافی نخواهد بود و 

»آمریکا به دنبال حذف کامل برنامه هسته‌ای ایران است.«
وال استریت مدعی شده یک مقام ایرانی تلویحا اشاره کرده تهران ممکن است در آینده 

متمایل به گفت‌وگوهای مستقیم با واشنگتن باشد.
واشنگتن می‌خواهد از مذاکرات طولانی با ایران بپرهیزد

در ادامه این مطلب آمده است: مقام ارشد آمریکایی که پیشتر از او یاد شد، می‌گوید 
دولت ترامپ به دنبال گفت‌وگوهای مستقیم بین مقام‌های ارشد دو طرف است و می‌خواهد 
از شرایطی بپرهیزد که در آن مذاکره‌کنندگان ماه‌ها یا سال‌ها در طبقات مختلف یک هتل 
پیام‌های خود را رد و بدل می‌کنند. مقام‌های آمریکایی در دوران دولت بایدن، پس از 
خودداری ایران از گفت‌وگوهای مستقیم، به مذاکرات غیرمستقیم با همتایان ایرانی خود 

پرداختند.  
رسانه آمریکایی نوشت: استیو ویتکاف، نماینده ویژه دولت ترامپ در امور غرب آسیا 
احتمالا عضوی از تیم مذاکره‌کننده خواهد بود، اگرچه هنوز هیچ تیم یا محل مذاکره‌ای 
اعلام نشده است.  ایران به مدت دو دهه برنامه هسته‌ای خود را به عنوان یکی از 
دستاوردهای اصلی خود معرفی کرده و با وجود فشارهای دیپلماتیک گسترده و تحریم‌های 
بین‌المللی، از کنار گذاشتن آن خودداری کرده است. ایران همچنین بارها اعلام کرده که 
هرگز در مورد برنامه موشکی بالستیک خود مذاکره نخواهد کرد که برای دفاع از منافع 

ملی و دشمنان حیاتی می‌داند.

هشدار سرهنگ آمریکایی درباره خطر برخورد 
مشاور سابق پنتاگون درباره افزایش حضور نظامی ایالات متحده در غرب 

آسیا و پیامدهای درگیری نظامی با ایران هشدار داد.
به گزارش ایسنا، »داگلاس مک گرگور« سرهنگ بازنشسته و مشاور سابق 
وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: درگیری‌های جدید در خاورمیانه در حال شکل‌گیری است. اما از آنجایی 
که افزایش نیروهای نظامی آمریکا در منطقه از دورنمای جنگی دیگر با ایران 
خبر می‌دهد، چند نفر از آمریکایی‌ها عواقب شکست‌های نظامی قبلی در 

افغانستان، کره و ویتنام را به یاد می‌آورند؟
»شان پارنل« سخنگوی پنتاگون روز سه‌شنبه گفت که ایالات متحده حضور 
نظامی خود را در حوزه مسئولیت فرماندهی مرکزی نیروهای آمریکا موسوم 
به »سنتکام« )CENTCOM(، از جمله در غرب آسیا افزایش می‌دهد تا 
از تشدید تنش جلوگیری و از منافع خود محافظت کند. سخنگوی پنتاگون 
همچنین تاکید کرد که ایالات متحده و شرکای آن آماده پاسخگویی به هرگونه 

تلاش دولت‌ها یا بازیگران غیردولتی برای بی ثبات کردن اوضاع هستند.
»پیت هگست« وزیر دفاع آمریکا پیشتر گفته بود که اگر ایران شهروندان 
یا منافع آمریکا را تهدید کند، واشنگتن برای حفاظت از آنها اقدام قاطعانه‌ای 

انجام خواهد داد.

میلیتاری


